

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 390  
Telefon Administracji 310  
Adres dat telegrafów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 3-50

Typodruk w Krakowie 80 groszy

Wychodzi co miesiąc 1 złotych

Wychodzi oddzielnie razem z wyjątkiem poniedziałków i dni wolnych

Konto PKO Kraków 400.670

## Wyjaśnienie na czasie i brak wyjaśnień

Pogłoski o wpuśczeniu obcego kapitału do banku polskiego, o zastawie monopolu państwowych, o wydzierżawieniu kolei wywołują zniechęcenie i niezadowolenie. Oddane w obie ręce najważniejszych funkcji państwa: wydawanie pieniędzy byłoby równoznaczne z poddaniem nas nietykko kontroli a wzrost pod zawistości obcych, zainteresowanych tylko w swoich zyskach a nie w rozwoju państwa; wydzierżawienie monopolu i kole oznaczałoby niewątpliwie podział soli, tytoniu, taryf kolejowych, co znowu musiałoby się odbić na cenach wszystkich artykułów.

Toteż dobrze się stało, że rząd pospieszył się z zaprzeczeniem tych pogłosek. Wedle komunikatu ministerstwa skarbu wiadomości o nerfaktacjach w sprawie sprzedaży drugiej emisji akcji banku polskiego konsorcjum angielskiemu są bezpodstawne, rząd o czemś podobnym nie myśli. Dalsze wyjaśnienie odnosi się do pogłosek o wprowadzeniu „złotego hipotecznego” jako drugiej waluty i do ogólnych pogłosek o poddaniu się Polski finansowej kontroli zagranicznej w związku ze staraniami o pożyczkę zagraniczną.

Powyższe zaprzeczenia narazie wyjaśniają sytuację, bank polski pozostaje nadal w rekadzie polskiej demokracji i nie będzie, ogólnej kontroli nie będzie. Natomiast musimy się odnieść do pogłosek o wydzierżawieniu monopolu i niewiadomo, czy taki plan istnieje. Wiadomo natomiast, że projekt sankcyj, obecnie opracowywany, ma objąć trzy projekty ustaw: jeden obejmujący zagadnienia gospodarcze, drugi sprawy walutowo-kredytowe, a trzeci sprawy oszczędności obracające się około ograniczenia wydatków państwowych. Jak było wyglądały te projekty, dotychczas niewiadomo, natomiast co do trzeciego slydzia, że dla samostawiania akcji oszczędnościowej ma być utworzona państwowa Rada oszczędnościowa w składzie 5 członków-urzędników.

Mielibyśmy więc obok Rady gospodarczej także Radę oszczędnościową. Co będzie w takim razie robił generały komisarz oszczędnościowy, który formalnie dotąd istnieje, chociaż śladów tego istnienia nie znać? Zdnie się, że tworzenie różnych Rad jest jedną z manii naszego premiera, który widocznie zapomina, że nie można pozbawić się odpowiedzialności przez zrzucanie jej na barki kadi czy insystrycy, które z ustawą odpowiedzialności żadnej nie ponoszą i dlatego mogą sobie „używać” na radach, które ich nie kosztują. Wedle naszych ustaw rząd sprawuje swe czynności w odpowiedzialności przed Sejmem i tylko te dwa czynniki: uchwały i wykonujący mają prawo decydować, a szczególnie o sprawach, od których teraz zawisł był państwa. Tworzenie coraz nowych instancji, choćby o glosie doradczym (których przestają przeważnie się nie śmia) oznacza sprawę spoletem biurokratycznej formalności, tembardziej że Rady te n. p. gospodarcza mają się składać aż do 100 członków Cieknie ciał!

Ten brak wyjaśnienia odnośnie do pogłosek o zastawie czy wydzierżawieniu monopolu jest znanymi, jeżeli się go porówna z tem, co p. Grabński mówi — przy innej okazji. Oto na pogrzebie dyrektora departamentu monopolowego Głowackiego p. Grabński wygłosił przemówienie, w którym podniósł zarzuty zmierzony przy interesie bytowanym w Włocianach i przy interesie zapalczanym w Amerykanom. Interesy te polegały na wapieli warstwy pożyczce włoskiej, w zamian za co musimy brać z Włoch tytuły, jaki nam dają, oraz na wydzierżawieniu za skromną pożyczkę monopolu zapalczanego. Jeżeli to p. Grabński uważa za zasługę, można wyznać wniosek, że poszukiwa sobie urzędników zdolnych do podobnego „zasłużenia” się w „diale solnym, kolejowym iłd. Czy wcależ można rzec że tak wstrząsnęliśmy w wydzierżawienie swego zdania co do pogłosek z temi monopolami związanymi?

Jeżeli chodzi o wyjaśnienie naszego położenia gospodarczego, to daje je w pełnej mierze wykaz banku polskiego za drugą dekadę września. Wedle tego wykazu obieg banknotów w tym okresie wynosił okragło 398 milionów złotych. Jest jasnym, że przy tak małym obrocie banknotów życie gospodarcze nie może żywo pulsować. Doliczając do tej sumy będące w obiegu 300 milionów w bilionie, otrzymamy dopiero niespełna 700 milionów złotych ogólnego obiegu. Wygląda to karykaturalnie, jeżeli się zwąży, że jednoroczny budżet państwowy jest trzy razy większy od obrotu banknotów i bilionu. Czemu się łomaczyć tymi stan banknotów banku polskiego? Druga dekada września wykazuje okragło 340 milionów udzielonych kredytów (wskazywanych, reportowych i lombardowych), można zrozumieć, że przy takiej sumie pożyczek dla wszystkich gałęzi produkcji muszą nastąpić ograniczenia w produkcji, musi nastąpić redukcja robotników albo dni roboczych, musi powiększyć się — istotnie wedle wzorazającego wykazu powiększyło się — bezrobocie.

To ograniczenia kredytowe są, jak wiadomo, jednym z punktów programu samyjnego. Brak kredytu ma wstrzymać kupców od sprrowadzania towarów zagranicznych, co znowu ma wpłynąć na polepszenie się bilansu handlowego. Ostatni cel — jak przed kilku dniami pisaliśmy — jest bliski osiągnięcia, ale kosztem jakich ofiar! Oto wedle

cytowanego wykazu banku polskiego zapas złota i walut wynosi okragło 201 milionów, czyli to na 400 milionów będących w obiegu banknotów pokrycie wynosi przeszło 50 procent, podczas gdy statat banku przepisuje 30 procent pokrycia. W sumie 201 milionów mieści się złoto wartości 132 milionów i waluty wartości 69 milionów, przychem — zdaje się poraz pierwszy — figuruje w wykazie złoto wartości 20.466.233 złotych 93 groszy jako złotone zagranicą tytułem zastawu pod pożyczkę amerykańską. Nie jest to obawy niezwykły, gdyż bank francuski ma pod tym samym tytułem złoto wartości przeszło miliard franków zagranicą; nie widzimy racji, dla której mieliby się bankowi polskiemu wytykać, co robi bank francuski.

Jeszcze jedno wyjaśnienie czerpiemy z cytowanego wykazu banku polskiego: oto zapas bilionu wynosi w kasach banku tylko 31.056.686 złotych. Cyfra ta jest dowodem, że alarmy z powodu wypuszczenia bilionu były niezasadne, gdyż wślaki on prawie w zupełności w obieg i spełnia funkcję środka płatniczego tak samo dobrze, jak bilaty banku polskiego. Ustaly też zadania o „pobudnej walucie” w ciwila, gdyż bank polski przysługuje bilion, jak swoje własne banknoty. Można sobie wyobrazić, jakby teraz wyglądała sytuacja rynkowa, gdyby na rynku było tylko 400 milionów banku polskiego w obiegu, gdyż obieg ten nie ratował się 300 milionami z bilionu.

Many więc szereg wyjaśnień na czasie, ale brak jeszcze pewnych wyjaśnień, po które to do rządu zwracamy.

## Rada Naczelna PPS

W poniedziałek późnym wieczorem zakończyła się w Warszawie dwudniowa sesja Rady naczelnej PPS. Obecni byli członkowie Rady tow. Arciszewski, Adamek, Barlicki, Bień, Czapiński, Dąziński, Diamand, Dewoźki, Dobrowolski, Grudziński, Jaworowski, Jasiński, Kurylowicz, Kuszyski, Klemensiewicz, Kwapiński, Kosobudzki, Kalczyński, Lieberman, Morawczewski, Malinowski, Marek, Markowska, Niedziakowski, Nowicki, Pił, Piekalski, Prusowski, Siatk, Reger, Szczekowski, Praeger, Skalak, Śniady, Topinek, Ursembil, Żulawski, Ziomecki, Zaręba, oraz zastępcy: Czapla, Cupiał, Gromsted, Pluskowski, Szpotalski. Prócz tego obecni byli goście towarzysze partyjni.

Rada obradowała pod przewodnictwem tow. Daszyńskiego, Diamanda i Żulawskiego.

Referat polityczny wygłosił tow. Barlicki, referentami w sprawach gospodarczych byli tow. Morawczewski i Diamand. Sprawozdanie z Kongresu w Marsylii składowa i finansowe tow. Pułak. Dyskusa nad referatami: politycznym i gospodarczym była łączna i doprowadziła do przyjęcia następującej rezolucji:

### REZOLUCJA W SPRAWIE SYTUACJI GOSPODARCZEJ I POLITYCZNEJ

1.

Na czoło wszelkich zagadnień doby obecnej wysunęło się ścieżkie przesilenie gospodarcze, wynikłe z tego faktu, że klasy posiadające nie umiały przetrwać katastrofalnych skutków wojny.

Przesilenie ogarnęło całą Europę, szczególnie zaś ostre formy przybrało w Polsce, co zostało wywołane z jednej strony przez trudne warunki tworzenia się nowego państwa, a z drugiej przez rujniący skarb państwa gospodarkę klas posiadających i jej rządów, oraz nieuregulowanie stosunków gospodarczych z państwami sąsiednimi: Niemcami i Rosją.

Wydaje z tego stanu rzeczy może być znalezione tylko na drodze opracowania i wprowadze-

nia w życie programu gospodarczego, który umożliwi usunięcie kryzysu. Rada Naczelna stawia, że tylko rząd zdolny do wykonania tego zadania, bez uciekania się do jakichkolwiek nadzwyczajnych pomocienictw ze strony państwa, może sobie poradzić z tym stanem państwa.

PPS wysuwa w stosunku do państwowej polityki gospodarczej następujące żądania:

1) Bezwzględnie i całkowicie zachowanie wszystkich zdobyczy społecznych klasy robotniczej, przedewszystkiem 8-godzinny dzień pracy, urlopów robotniczych i ubezpieczeń społecznych.

2) Odrzucenie wszelkich planów, oddających życie gospodarcze Polski pod dyktando obcego kapitału.

3) Zaniechanie polityki, która odbudowę wytwórczości szuka na fałszywej i składowej drodze oszczędności w wydatkach na cele produkcyjne i zwiększonego wyzysku klasy robotniczej.

4) Odrzucenie polityki skrajnego protekcjonizmu, który leży w interesie poszczególnych przemysłowców, lecz nie przemysłu; oparcia polityki handlowej państwa na traktatach handlowych. W szczególności żądamy odrzucenia cel zbroń, cel na artykuły spożywcze pierwszej potrzeby oraz na surowce, potrzebne dla przemysłu krajowego.

5) Państwowienie tych gałęzi przemysłu wielkiego, w których kapitał prywatny wykazuje nieudolność do samodzielnego kierownictwa ku użytkowi ogółu, ma natomiast charakter monopolu, wspieranego przez państwo; przedewszystkiem przemysłu węglowego i hutniczego.

6) Zaprowadzenie kontroli państwowej nad produkcją, przy wspaniałej klasy robotniczej.

7) Zmniejszenie wydatków na wojsko przez skrócenie służby wojskowej, zmniejszenie rocznego kontyngentu rekruta i zaniechanie rozważnej gospodarki w ministerstwie spraw wojskowych.

8) Zmniejszenie wydatków na administrację państwową (ministerstwo spraw wewnętrznych).

9) Bezwzględne ściganie i łepienie nadchycy urzędników.

PPS żąda w szczególności:

- 1) Niezależnie od ustawowych zasiłków pieniężnych dla bezrobotnych — natychmiastowej dożądanej pomocy dla bezrobotnych przez dostarczenie im przed miast bezpłatnie węgla i kartofli.
- 2) Wstrzymaniu na czas trwania kryzysu dalszej podwyżki kornego, zupełnego zawieszenia eksmisji bezrobotnych i wstrzymania podatku lokatorskiego.
- 3) Obniżeniu stopy podatku dochodowego od plac i uosób służbowych.
- 4) Rewizji wyceniaczy rent ubezpieczenia od wypadku i na starość.
- 5) Wykonania ustawy o rozbudowie miast, celem ożywienia ruchu budowlanego.
- 6) Obniżenia ceny węgla i cukru.
- 7) Zahamowania drożyzny przez zaprowadzenie rzywizyjnej kontroli cen w hurcie i detalu.
- 8) Utworzenia z mocy ustawy Rady gospodarczej, z udziałem: w 1 trzeciej przedstawicieli robotników, w 1 trzeciej konsumentów, w 1 trzeciej przedsiębiorców.

Rada naczelna PPS uważa za niedopuszczalną mechaniczną redukcję robotników w zakładach państwowych, urzędników budżet wydatków budżetowych.

Rada naczelna PPS przestrzega przed jakikolwiek zamachami na dotychczasowe ustnowe prawa robotników, zapowiadając najostrzejszą walkę w obronie tych praw.

**II.**

Rada naczelna poleca ZPPS, aby jego polityka na terenie parlamentarnym zmierzała do wprowadzenia w życie powyższych postulatów i energicznie przeciwstawiała się systemowi rządowemu, opierającemu gospodarkę na drożyznie, oraz wyle kszel niedcy mas i na zaspakajaniu chciwości kapitalistów i obszarzków.

**III.**

Rada naczelna stwierdza, że uchwalone przez Senat „doprawki” do ustawy o reformie rolnej stanowią znaczne jej pogorszenie i oświadczają, że PPS będzie prowadziła dalszą energiczną walkę o reformę rolną na terenie Sejmu i poza Sejmem.

**IV.**

Rada naczelna stwierdza, że energiczna i stanowcza działalność, zmierzająca do przezwyciężenia kryzysu gospodarstwa i sprosiania innymi trudnościom, jakie stoja przed krajem; że dale rozwój i uratowanie w Polsce urządzeń społeczno-demokratycznych wymaga postawienia u steru państwa rządu, opartego o zmiannę mas pracujących mas i wal oraz o stoja większość parlamentarna o charakterze prawdziwie demokratycznym.

Rada naczelna stwierdza zarazem, że większość taka, do konsolidowania której ZPPS powinien przystąpić bezwzględnie, powstać może w wyniku czynnika decydującego dopiero w wyniku następných wyborów.

Rada naczelna uważa, że w obecnej sytuacji PPS winno rozpocząć akcję masową pod hasłem rozwiązania obecnego Sejmu i

rozpsiania nowych wyborów na podstawie dotychczasowej ordnacji wyborczej.

**V.**

Rada naczelna stwierdza, że w zakresie polityki zagranicznej PPS pozostaje wierna programowi pokojowemu, sformułowanemu w protokóle genezymskim i popiera wszelkie rozczyny, zmierzające do uratowania stosunków pokojowych pomiędzy narodami.

**W SPRAWACH ORGANIZACYJNYCH**

**I.**

Rada Naczelna poleca Generalnemu Sekretarjatu zorganizowanie w oparciu o komitety partyjne w Kobiarsku wydawnictw partyjnych i prasy odczelnej.

Rada naczelna poleca CKW zorganizowanie stałej zbliżki na Centralny Fundusz Prasowy oraz urządzenie w odpowiednim momencie „Dnia prasy socjalistycznej”.

**II.**

W związku z potrzebą prowadzenia pracy socjalistycznej w samorządzie w szczególności w samorządzie h. zaboru pruskiego — według określonego planu i na podstawie określonych zasad — Rada naczelna poleca CKW, ażeby w porozumieniu z Zarządem Głównym TUR zorganizował cykl wykładów praktycznych dla działaczy samorządowych PPS.

**DOM LUDOWY W WARSZAWIE**

Uznając konieczność budowy domów ludowych jako niezbędnych płaczków dla rozwoju kultury i oświaty w masach robotniczych, Rada Naczelna wzywza zorganizowanie w Partji, w związkach zawodowych i kooperatywach masy robotnicze do energeticznego poparcia budowy Domu Ludowego w Warszawie.

**KONGRES PARTYJNY**

I. Rada naczelna uchwała zwołać do Warszawy Kongres partyjny w dniu 31 grudnia br., 1, 2 i 3 stycznia r. 1926 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdania: a) Rady Naczelnej i CKW, b) ZPPS, c) Sekretarjatu generalnego.
- 2) Sprawozdanie z Kongresu międzynarodowego w Marsylii i sprawy polityki zagranicznej.
- 3) Sytuacja gospodarcza.
- 4) Przysłe wybory do Sejmu i Senatu i stosunek PPS do innych partji w te akcje wyborczej.
- 5) Wolne wnioski.

II. Rada naczelna poleca CKW opracowanie na Zjazd rezolucyj i rozesłanie ich do komitetów partyjnych.

III. Rada naczelna poleca CKW ustalenie, ile kadencjom obecnego partyjnego przysługują mandaty na Kongres.

IV. Mandat na Kongres partyjny przysługuje okregom pod warunkiem, że dany okreg:

- a) nadesła sprawozdanie ze swej działalności za okres od 1 stycznia 1924 r. do 1 lipca 1925 r.
- b) nadesła dokładny spis członków organizacji,
- c) ureguluje pełną należność za podatki i inne zobowiązania pieniężne wobec CKW, zgodnie z listoną liczbą członków organizacji, za okres od 1 stycznia 1924 r. do 1 listopada 1925 r.

**PRZEDSTAWICIEL PPS W EGZEKUTYWE SŁOWIANSKIEJ**

Wobec powiększenia liczby przedstawicieli PPS w Egzekutywie Międzynarodowej do 2-ch wybrano, na przedstawicieli: tow. Damiana i Niedziakowskiego.

**WNIOSKI RÓŻNE**

Rada naczelna, wyrażając oburzenie z powodu sądów doroznych i gwałtów politycznych, wzywza ZPPS do wznowienia akcji parlamentarnego przeciwko sądom doroznym, karze śmierci, metodom prowokacyjnym, znęcaniu się nad więźniami politycznymi, w szczególności — przeciwko trzymaniu w więzieniu śledczym całemi latami młodzieży niepełnoletniej i niezabucaniu jej tych lat do wyroku.

(Wniosek tow. Weycher-Szymanowski.)

Rada naczelna poleca CKW, aby w porozumieniu z Zarządem głównym TUR przystąpił do utworzenia Stowarzyszenia „Trzeźwość” w lonie PPS.

(Wniosek tow. Daszyńskiego.)

Rada naczelna przesyła gratulacji partji lotewskiej z okazji rocznicy z powodu jubileuszu weterana i wdowa partji oraz wileńskiego poety Lotwy — tow. Rajnisa.

(Wniosek tow. Czapińskiego.)

**SKŁADKI**

**DLA STRAJKUJĄCYCH ROBOTNIKÓW W FABRYCE OBUIWA „MARKO”** wpłynęły następujące wkłady od poszczególnych organizacji: Fabryka tytoniu i cygar 49,53 zł. Garbarnia w Łuckimowie 100 zł. Kolejarka 75 zł. Tramwajarze 100 zł. Dozorcy domowy grupa Kraków 10 zł. Dozorcy domowy grupa Podgórze 10 zł. Budowlani 20 zł. Fryzjerzy 20 zł. Użyteczność publiczna 50 zł. Stolarze 70,60 zł. Grupa murarzy 19,60 zł. Drukarze 100 zł.

Wszelkie składki na rzecz strajkujących robotników skłónych w fabryce obuwia „Marko” przyjmje Rada Związków Zawodowych, Dunajewskiego 3. **Zasad.**

**MEBLE** wyplina, jedalnia, gablnety skromne i wykintne NA RATY  
 szafy, łózka, krzesła, łubra i t. d. oślniejo jakoski  
**Salony 200 zł.** Kraków, tel. 4762 **Stojan 3**

**Aleksander Sulkiwicz (Michał)**  
 W 9-TA ROCZNICĘ BOHATERSKIEJ ŚMIERCI

Pozycja pod Sitowicami nad Sioduchem 18 września 1916.

Straszny dźwięk dzideł. Spokojnie pluton dojadł obywateli naraz przy ziemiankach, gdzie stała komenda pułku, rozległ się niewybitny hałas, zmieszany gwar głosów, krzyki.

Skończył tam Szczerbiń i za chwilę wpada z dżgniaką, zmienioną twarzą. Od progu ziemianki z rozpaczą krzyknął dwa słowa. Sulkiwicz zabił... Dźwięnie zatrząsły się serca. Słuchacz po twarzach przeszedł i ścisnęły się pierś żołnierskie o nagie twarze.

Nikt o nie nie pytał. Stało się to dla nas prawda zimna i bezlona w tym naszym krzyku Szczerbiń — krótkim, jak szerm piacem. Aż głucha, znieuchomiała cisze ożrzawo tylko jedno, jedyny, straszliwie przedkiesztowo, przekiesztowo, które zbliża r w sobie cały ból, żal i rozpacz, gorzcy wleki i niewypłakana łza. Przedkiesztowo ostre, brutálne słowo — synteza żołnierskich przysięg.

Nie poszedłem zobaczyć Sulkiwicza. Wiedzialem, że w obserwatorium, na którym siedział Adam Koc, wzniesła salwa. Ppor. Koc dostał w brzuch a Sulkiwicz szła w serce i to mi wyszło z głowy. Wołaniem go miał w pamięci żywym, o łanem śniędzia choć głębiokim, o zawsze mądrym i dobrym uśmiechu — niż o trupiej masce tak dobre, zanadto już dobrze znałem.

Nie pamiętam, aby czyjkolwiek śmierć zrobiła na plukon tak straszne, jak oszalamujące wrażenie. Jurek, Długosz, Sław — zgineli w walce, w ogniu, na posterunku, na miejscu swego. Każdy z nich na nie był przygotowanym, każdy znał te śmierć, co wyrwała nagłe z półdnó na tego czy innego, by ich miejsce zajęli inni. W ogniu, w walce, w spotkaniu młode złożyły głowy...

Ala dlaczego Sulkiwicz, dlaczego Michał?... Przeglębam snyła, wspomnienie pobyt jego w naszym plutonie. Pamiętam jak tego samego, z niego popobudnia nowego, gdyśmy w rezerwie stali w Łasku Polskim — przydzielony został do kompani naszej dotychczasowy sierżant prokiantowy — Aleksander Duzman Entira Beg Sulkiwicz. Zameldowanego jego w komendzie pułku, przydzielił Berbecki do 1-go Baonu, a Sław odesłał go do naszego plutonu.

Tak tedy kolejnym porządkiem rozkazów przydzielony, stanął przed Komendą, a później przedzielnym — miał, tedy brunatny prawie czołowiek i salutować międzeu o swym przydziale do plutonu.

Dostał się do sekcji Polonusa — Pachoskiego. Przyjeliśmy Sulkiwicza odrazu z żywiołową serdecznością, gdyż dochodziły nas już o nim słuchy, jako o osobistym przyjacielu Komendanta. Jako o człowieku wielkich zasług politycznych i brygadowych. W przedwidywanym więc, że będziemy mieli przez niego wprost z brygady od Komendanta wiadomości, których tak czujnie w lęskności swej o los sprawy zawsze nasłuchiwałśmy — przynajm go pluton przyjąłnie wlece, „silwiesem” Dziadka co nazwaliśmy...  
 Obywatel Michał wszedł odrazu w zażyłe sto-

sunki z plutonem. Otaczali go chłopcy swą troską serdeczną, dumni z posiadania Michała, którego w ziemiance oraz to majrowie, podpułkownicy odwdziękali, a pluton róż, karmil się władowieciami, dcszył się coraz bardziej z Dziadkowskiego „skłewa”.

Na robotach, przy granatnikach, w 20tym piasku Polskiej Góry rzytych, gdy nieraz w skwarze słonecznym pod roztopionym od żaru niebem — godzinami przychodziło śmigać kopatami piach ku górce — nie pozwałał małowi chłopcy pracować, wyręczając jak kto mógł. Nie pozwałł wogóle. Z zakłopotaniem odmawiał tłumacząc, że pańszczyzna swola odrobnił mi i miał się przeciwie łopatą, aż do zdrętwienia krzyża, wyręczając piach z ogromnych dołów.

— Tu mi jest dobre między wami — mawiał z dobrym okiem uśmiechem i tu już będzie chciał zostć do końca. A gdy mu czasem piodło wiara zrobiła, czemu w latach swych wyprzedzając prowlanturę opuszczał — odpowiadał, żartobliwie — patrząc czyz aby gdzie prowlantowca nie widać — że choć nazwioko cypliste choć dziećcom zostawiał.

Nadszedł 4 lipiec. Pamiętam Sulkiwicza, jak stał samotny w długim niegocie między dwoma trawersami — bo długi był obwód — zabrakło i jak niezmordowanie strzelał, nie przenosząc się za inny trawers, choć dziwnie obco i źle mawiał się czuć sam owo, co do moskaliem. Ładował mi wienczas zadekle z pasją sztućcy, gdy mi skurcz chwytwał za ręce.

W nocy odesłał go Stryk-Sztachewicz do taboru. Tłumaczył mu, że już czekał na nas sroższe walki, odwrót może na kilkudziesiąt kilometrów, którego on absolutnie nie przemieści.



## Po zjeździe oficerów rezerwy

Ze Związku oficerów rezerwy w Krakowie otrzymał następujący komunikat:

W „Naprzódzie” pojawiły się artykuły omawiające kwestie ostatniego zjazdu oficerów rezerwy we Lwowie, a zwłaszcza artykuł z dnia 21 bm. pt.: „Po zjeździe oficerów rezerwy” przedstawiający w niewłaściwym świetle uchwały tegoż zjazdu, względnie atakujące niesłusznie z racji treści uchwał Związek Oficerów Rezerwy jako taki. Niesłuszne przedstawienie faktycznego stanu rzeczy w powyższych artykułach polegało zapewne na niewłaściwym cytowaniu, a w dniach 6 i 7 bm. wzywamy milty Zjazd Delegatów Związku oficerów rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej — o charakterze oficjalnym, oraz ogólny zjazd oficerów rezerwy z całej Polski o charakterze towarzyskim i krajoznawczym. Otróż z pominięciem tych dwóch odrębnych zupełnie pojęć wynikała nieścisłość w powyższych artykułach.

Ze względów słuszności i prawdy stwierdzamy zatem należy, iż Związek oficerów rezerwy w składzie swych Delegatów bynajmniej nie zajął żadnego politykującego stanowiska, ani też nie uwelwał żadnego protestu przeciw reformie rolnej. Zajmował się bowiem tylko sprawami ściśle organizacyjnymi, związanymi z kwestą istnienia i organizacji Związku Of. Rez., jako ideowego i bezwzględnie apolitycznego zrzeszenia zorganizowanych oficerów rezerwy na terenie całej Rzeczypospolitej.

Stwierdzić nadto należy, iż Związek oficerów rezerwy, jako zrzeszenie ideowe, niepolityczne, skupiające w swych szeregach jedynie wójskowy skład oficerów wędlny na poligonach polityczny, a więc obcypny dla wszystkich oficerów rezerwy od socjalistów do „endeków”, od legionistów do „muśniczków” — nie może mieć oblicza politycznego. Wobec powyższego zrozumiałem jest przeto, iż Związek Of. Rez. jako taki nie może oczywiście zajmować tego lub innego stanowiska w stosunku do uchwał Zjazdu legjonowego w Warszawie, jak również wyklucżonym jest, aby jakiegdyś wyrażał w stosunku do marsz. Piłsudskiego, co nie miało absolutnie miejsca netyko w czasie obrad Zjazdu Delegatów Związku, ale też w ogólności i w czasie debaty ogólnego zjazdu oficerów rezerwy we Lwowie.

O ile chodzi o kwestię reformy rolnej i związanej z nią rezolucją, to była ona zatem wyeliminowana zupełnie z pod obrad Związku Of. Rez., a natomiast była tylko przedmiotem ożywionej i rozbieżnej dyskusji na towarzyskim zjeździe oficerów rezerwy we Lwowie, a więc na zjeździe, który nie miał oficjalnego charakteru, nie może oczywiście uchodzić za emanację Związku oficerów rezerwy.

Lojalnie zamieszczając nadesłane nam wyjaśnienia, musimy jednakowoż zaznaczyć, że rozumienie ich formalnie Związek oficerów rezerwy nie porazi odpowiedzialności za uchwały zjazdu oficerów rezerwy, jaki się odbywał jednocześnie z zjazdem Związku oficerów rezerwy. Rozstrzygnięcie obu tych zjazdów jest jednak tylko subtelnością techniczną; w obu zjazdach brał udział oczywiście jeden i ci sami ludzie.

Zaznaczamy dalej, że „Warszawianka” i „Kurier Warszawski” w swych sprawozdaniach po-traktowały oba zjazdy jako jeden; pisma te przy-nytośy dokłączy tekst uchwał, w którym czytamy wszędzie, że są to uchwały zjazdu Związku oficerów rezerwy. Czyżby wyimaginacja nie może sfałszowały te uchwały? W każdym razie nie kto tego nie prosił waz ze strony Związku.

O rozbieżności zdań w sprawie reformy rolnej także nie może być mowy, skoro na około 1000 uczestników zjazdu tylko 4 głosowało przeciw skandalicznemu uchwale w tej sprawie.

Stwierdzamy też ponownie, że warszawskie on-ty zjazdu obradowały w sprawie reformy rolnej, a więc politycznej, oraz że przedstawienie Związku krakowskiego do centrali warszawskiej było potraktowane w artykułach „Głosu Narodu” i „Goiśa Krak.” jako zdarzenie polityczne i triumf „idei” antysemitki. Artykułów tych ze strony Związku nie było przeto.

Bardzo nas cieszy, że krakowski Związek oficerów rezerwy tak się strzeżąc przoczw łączenia z prawowytą robotą polityczną i ponownie wyrażamy zdzi, że nieopatrnie dał się nakłonić do przystąpienia do warszawskiej centrali, niewątpliwie politykującej pod przewodem p. Surze-łwa. Trzeba byłoby zerwać z tą centralą.

Na potwierdzenie naszego zdania, że niektóre Związki B. wojskowych stały się terenem reakcyjnej roboty, mamy dwa nowe fakty. W obszar-

niem i monarchistycznym „Słowie” wileńskim możemy znaleźć, powzięte przez Związek emerytowanych oficerów WP, w Krakowie, pod przewodnictwem emerytowanego generała dywizji, A. Symona. Rezolucje te zwracają się przeciw reformie rolnej. Oczywiście, Związek emerytowanych oficerów nie obali reformy rolnej i śmieśnym jest to nadstawianie nogi przez żabę, gdy konia kuja.

Drugi fakt: Delegacja polska na VI. kongresie B. żołnierzy konfliktujących wroczyła Mussolinim oraz komendantom milicji faszystowskiej, gen. Gonzaga, odznaczenia polskie, specjalnie przeznaczane dla polskich bojowników, którzy walczyli na frontach alijankich. Z czyjego upoważnienia to stało? I jak to się mogło wogóle stać, skoro Mussolini i Gonzaga nigdy nie byli polskimi żołnierzami? Z jakiej racji p. Ligocki ma wręczać faszystom polskie odznaczenia?

## Czas odnowić przedpłatę na październik

## Władomości polityczne

### CZICZERIN W BERLINIE

Pisma berlińskie donoszą, że Cziczerin spotka się w Berlinie z posłem rosyjskim w Londynie Rakowskiem i z posłem rosyjskim w Paryżu Krasinem.

### SPRAWA MOSSULU I GÓRNEGO ŚLĄSKA

Publiczne posiedzenie stałego Trybunału sprawiedliwości międzynarodowej w Hadze, poświęcone sprawie Mossulu, rozpoczyna się 23 lub 24 października. Rozpatrywanie skargi niemieckiej dotyczącej pewnych interesów niemieckich na polskim Górnym Śląsku odłożone zostanie do stycznia 1926.

### ZGON LEONA BOURGEOIS

W Paryżu zmarł w wieam 74 lat Leon Bourgeois, jeden z najwybitniejszych polityków francuskich ostatnich lat 80. Bourgeois po poruczeniu kariery dyplomacji był nosłem do parlamentu i z biegiem lat był prezydentem Izby, prezydentem ministrów i ostatnio prezydentem Senatu. Główny nacysta, był on pierwszym delegatem francuskim na konferencji dla ograniczenia zbrojei w Hadze, zwolnien na kilka lat przed wojną z infelarycyzmu gen. Mikołaja II. W ostatnich latach prawie oślep, wskutek czego czynnego udziału w życiu politycznym nie brał. Mimo to w pierwszych latach listnienia Filii narodów był w niej pierwszym delegatem Francji, ciesząc się w Lidze ogólnym poparciem.

### PARTJA PRACY ODRZUCA POŁĄCZENIE SIĘ Z KOMUNISTAMI

Na posiedzeniu kongresu partji pracy omawiano szereg projektów rezolucji, określających stosunki partji do komunizmu. Przedstawiciele lewego skrzydła domagali się dopuszczenia komunistów do stronnictwa pracy. Henderson wystąpił przeciw wyszczynianiu dyskusji nad kwestią, do do której zapadał w swoim czasie jednogłośnie decyzja. W rezolucji wniosek o rewizji zeszłorocznych uchwał, wyrażających się przeciwko współpracy z komunistami, odrzucono 2,954,000 głosami przeciwko 321,000. W dalszym ciągu posiedzenia komitet wykonawczy partji pracy przedstawił kongresowi opinie, że związki zawodowe, wchodzące w skład partji pracy, w określonym stosunku swego do partji komunistycznej pozostają w zgodzie z zasadniczym stanowiskiem, zajętem przez kongres.

### NOWA KONSTYTUCJA GRECKA

Wczoraj podpisał prezydent republik Kunderotis w obecności wszystkich ministrów dekret dotyczący sankcji nowego dokumentu konstytucyjnego. Nowa konstytucja odpowiada projektowi wypracowanemu przez komisję Zgromadzenia konstytucyjnego i posiada tytuł kilka zmian.

### UKŁADY O DŁUGI FRANCUSKIE W AMERYCE

Ze źródeł marjałowych donoszą, że delegacja amerykańska na konferencji francusko-amerykańskiej, która domagała się uprzednio, aby maksymalna rata francuska wynosiła 150 milionów dolarów rocznie, obecnie obniżyła swe żądania do 130 milionów dolarów, natomiast pierwsza rata francuska, według nowego propozycji amerykańskiej ma wynosć około 40 milionów franków zam- 25 1925.

## KRONIKA

— Kraków, 1 października.

**NOWY ROZKŁAD JAZDY KOLEJĄ.** Z dniem dzisiejszym, t. j. 1 października ulega zmianie rozkład jazdy kolejowej. Szereg pociągów sezonowych przestaje kursować.

**PRZERUDOWA MOSTU KOLEJOWEGO NAD UL. GRZEGÓRZECKĄ.** Władze kolejowe przystępują dnia 1 października br. do przerobowy sklepienia mostu kolejowego nad ul. Grzegorzeczką. Wskutek konieczności ustawienia w tym celu stacji budowlanych w Krakowie i ochrony zabudowy Grzegorzeczkiej ulegnie na czas przerobowy skiepienia wznieszeniu do 5 metrów, a wozy z ciężarami ponad 3 metry wysokości nie będą mogły kursować w tym czasie.

**WIADOMOŚCI OSOBISTE.** Komendant ochot warownego w Krakowie, pułkownik Augustyn, objął z dniem dzisiejszym urzędowanie po powrocie z szeszytygodniowego urlopu wypoczynkowego.

**MAGISTRAT POZWOLIŁ NA SZPECZENIE RYNKU.** W dniu wczorajszym przystąpiono do rozkopania bruku w Ryнку głównym na założenie cyslerny benzynowej dla samochodów. Cyslerna ta ma służyć naprawcz. ul. Saawskiej przy stanowsku dorozek samochodowych równoleżnie z płytą parkową przyległą Koszuszki. Towarzystwo miłośków Krakowa i ochrony zabudowy naszego miasta winno nie dopuścić do szpecenia Ryнку pompami benzynowymi. Zdawnie ogarnia, że magistrat bez zastanowienia zezwolił na szpecenie Ryнку.

**KSIĄŻKA TELEFONICZNA NA ROK 1926.** W najbliższym czasie odda krakowska dyrekcja poczty i telegrafów do druku spis abonentów podległej sobie telefonicznej sieci na rok 1926. Abonenci, których adresy w spisie na rok 1925 są błędne, względnie nie po ich myśli umieszczone, winni jak najrychlejsz zgłosić sprostowanie tekstu do oddziału 8-go wymienionej dyrekcji.

**ZEBRANIE NAUCZYCIELSKIE.** W sobotę 3 października odbędzie się o godz. 7 wieczorem w szkole Scholastyki przy ul. św. Marci, zebranie nauczycielskie krakowskiego w celu utworzenia „Kółka” kasielionu nauczycielskiego. Zebranie zgaji inspektor szkolny Dr. Janik, poseł na sejmik, referat Dra St. Serwina, omawiający zadania i cele sekcji. Po dyskusji odbędzie się wybory zarządu komisji. Ze względu na znaczenie i ważność sprawy, związanej z działalnością sekcji, obecność całego nauczycielstwa konieczna.

**Z WYSTAWY ESPERANCKIEJ W KRAKOWIE.** Wreszcie po pięciu latach zabrano się u nas do snów do pracy nad propagandą esperanto. Na całym świecie uważy się tego języka w handlu, przemysle i nauce. Liczne Towarzystwa pacylistyczne propagują go z tą myślą, że przyczyni się on do urwałania pokoju. Niestety, tylko u nas społeczeństwo nie popiera esperanta. Sama wystawa daje dostateczny obraz rozwoju tego języka. Impugnacje wrażeń roboty gazety, tłumaczenia nielubianych pismarzy, dzieła naukowe, drukowane w Europie, Azji (Japonia, Chiny), Ameryce (Chia, Meksyk, Venezuela), a to dopiero drobna cześć, gdyż literatura esperancka obejmuje 15,000 książek, nie licząc 100 wydawnictw periodycznych. Mimo, że dział polski jest stosunkowo słabo reprezentowany na wystawie, to jednak tłumaczenie Skleniewicza, Mickiewicza, Prusa, Orzeszkowej i słowackiego świadczą dostatecznie o zaistnieniu sprawy. Iżtem się cieszy nasza literatura wśród esperantystów.

**F. Gross**  
**ZWIĄZEK CENTRALNY WÓD I SIĘROT** prost nas o zamienienie, że to zbiórka, organizowana przez Stowarzyszenie wzajemnej pomocy przy ul. Andrzeja Potockiego 11 pp. Gorykweidgo, Poreckiej i Truczkowej nie jest solidaryzmem, gdyż myśla, że pomoc dla wdów i sierot jest obywatelskim rzadym, a emeryci i wdowy mają inne źródła upamięniania się o swoje słuszne prawa i nie potrzebują uciekać się do jałmużny.

**STRASNY WYPADEK Z BRONIA.** We wtorek wieczór na forcie w Rakusku pod Krakowem zdarzył się tragiczny wypadek, który polegnął za sobą ofiarę w życiu ludzkim. Jeden z oficerów 1 p. strz. podh. manipulując koło rewolweru, spowodował wystąpienie Kala rewolwerowej ugodyła stołowego oddział strzecha Izraela Prawego w brzuski. Ranny po przewiezieniu do szpitala zmarł w Krakowie wkrótce zmarł.

**OFIARA ZAWODU.** Wczoraj popołudniu zawawo pogotowie ratunkowe do fabryki drutu w Podgórze na Zabłociu, gdzie robotnica Maria Kowalówna doznała zmiżdżenia dwóch palców w prawej rąki przez maszynę. Ofiarę wypadku przewoził lekarz pogotowia do szpitala chirurgicznego.

## Oszustwa Władysława Ropskiego

Jak się dowiadujemy, krakowski sąd okręgowy kary zażądał od sądu cywilnego listy osób, które zgłosiły swe pretensje do znanego z głośnej afery oszukskiego Władysława Ropskiego, właściciela dwóch biur kupna i sprzedaży w Krakowie i Zakopanem. Jak z owej listy wynika, Ropski ponosił następujące osoby: Tadeusza Bergera kupca z ul. Szewskiej 22 na 313, T. Ubu, tow. „Mazovia” w Krakowie na 126 i 3, Gustawa Szankiewicz z ul. Wołskiej na 578 i 3, ks. A. Parysa proboszcza w Liszskach na 200, T. Grynca na 146 i 3, M. Jędraka na 32 dotychczas, firmę Władysława na 54, składowicę kółek rolarskich na 133 i 3, Józefa Mirschka na 360 i 4, A. Żurawską na 151 i 3, L. Salomona na 350 i 3, Z. Kocyńskiego na 469 i 3, firmę Jarra na 110 i 3, administracja tygodnika „Dzwon na 303 i 3, S. E. Hammera na 500 i 3, firmę „Auto-Szwajc” na 242 i 3, firmę A. Holzer na 120 i 3, J. Penczenka na 69 i 3, M. Leitnera na 70 i 3, J. Holojewskiego na 32 i 3. Łączna suma powyższych pretensyj wynosi 4793 zł. i 32

dol, wliczając do tego szeregu poszkodowanych na większe kwoty, którzy spowodowali aresztowanie Ropskiego.

Dla zobrazowania sztykuć tego oszusta przytoczamy następujący fakt: Ropski przagnął ratować się przed zbliżającą się katastrofą, założył w Zakopanem filię swego biura, do którego zaangażował szereg urzędników, zaś na czele tej filii postawił jednego z emerytowanych wyższych urzędników. Od zaangażowanych szła pobral Ropski po 200 zł. tytułem kaucji, a od kierownika filii aż 15.000 zł. gotówką i pieniędżną, nie udzielając chętnego sobie interesu. Osoby te przysięgały się do postępowania karnego przeciw Ropskiemu a sprzeniewierzenie.

W ostatnich tygodniach Ropski zakupywał wielkie ilości różnych towarów, jak biżuterie, kolekcje, obuwie itp., wystawiając na pobrany towar kwoty, których wobec bankructwa nie mógł wykonać. Poszkodowani kupcy zdawali tylko częściowo odebrać towar, gdyż biżuterie Ropski sprzedał.

**WYGAŚNIĘCIE ŻARZY PŁUCNEJ U 3YDŁA.** Wobec stwierdzenia, że żaraza płucna u bydła w Krakowie uległa wsi w 2 zagrodach w obrębie miasta, Magistrat po przydzieleniu powiatowych lekarzy weterynaryjnych przez wojewódzkich zarządów przeprowadzenia dwukrotnego rewizji połączonej ze ściśmieniem kłonek nieznajomych bydła rogatego. Rewizja została dokonana i nie stwierdzono wypadków zachorowań na bydło. Podjęciem o żarazę płucną u bydła w Krakowie, podejrzewa całą ilość bydła w mieście została ujęta w ściśmienie i wszystkie sztuki zakolecykowane, Magistrat wzywa właścicieli zwierząt, aby w wypadku zagubienia kółeczka lub przybryku numer sztuki bydła zgłaszali o tem do Miejskiego Urzędu weterynaryjnego (gmach Larisch). Trzecia rewizja i hadanie bydła rogatego odbędzie się w całym Krakowie w pierwszej połowie października.

**POŻAR.** Ogniejszy nocny wybuch z nieznaną przyczyną pożar w domu nr. 8 przy ulicy Kilińskiego w Dębnikach, który zniszczył szkółki prowadzące na strych. Straż ogniowa pożar ugasiła, szkoda nieznaną.

**NAPAD BANDYCKI.** Powiatowa Komenda policji państwowej w Chrzanowie donosiła do policji krakow., że dnia 28 bm. o godzinie 12:15 min. na drodze z Manik do Mędkowa w powiecie chrzanowskim, napadło na kłonek Ludzka Stuchnickiego, funkcjonarza sądowniczo w Chrzanowie, trzech osobników uzbrojonych w karabiny i bagnety. Napastnicy obalwicy obręgi swego na ziemi zabrałszy 280 zł., poczem udali do lasu. — Dochodzenia w toku.

### TEATRY I KONCERTY

Z **TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś i jutro dramat Żeromskiego „Sulkowski”. W rolach głównych pp.: Jaroszczyca, Rozmarzynowski, Kufakowski, Kijowski, Miarczyński i cały staryny zespół. W sobotę wchodzi na afisz lekka komedia Hemequin'a i Vebera „Gozdzenie o piątej”, która w tym tygodniu, wśród niestającego powodzenia. Komedia ta obsadzona jest przez najsilniejsze komedowe zespoły z pp.: Kłofska, Relewicki-Ziembłiska, Lelfwa i pierwszy raz w Krakowie występującym Zniczem na czelu. Reżyseruje p. Ziembłiska. W niedziele po południu „Obrona Czesłochowy”, przygotowywana przez p. Plekarskiego.

**OPRETKA NOWOŚCI.** Dziś we czwartek niedawno po raz ostatni 120-ty raz „Hrabina Marica”. W piątek teatr zamknięty z powodu generalnej próby. W sobotę pierwsza operetka z cyklu nowości „Rewanż”, z muzyką O. Jaschy. Operetka ta wystawiona będzie z całym przepychem. Nowe dekoracje projektu prof. Wierliczka, nowe kostiumy, udział rolów p. Czernickiego, Halmirska, Wirksa, Romanowicz, Piazek (Ino), Jędrak, Dabrowski, pierwszy raz Teodor Ryder. Będzie to pierwszy w tym sezonie prawdziwa nowość. W sobotę po południu „Sybilla”, a w niedziele po południu „Biedna dziewczynka”.

**KONCERT PAWŁA KOCHANSKIEGO** odbędzie się w niedzielę 4 października, w sali Bagatell. Program koncertu obejmuje utwory Wivaldiego, Mozarta, Bacha, Chopina, Szymanowskiego, Schuberta, Fala, Ravela. Znakiemtem skrzypcowej akompaniować będzie Teodor Ryder. Pozostałe bilety do nabycia w kasie Bagatell.

**SPORT**  
**CO TO JEST KOLARSKI BIEG NA PRZELAI?** Wydział RKS „Legia” urządził w niedziele 4 października Pierwszy Kolarski Bieg na przełaj na przestrzeni 25 kilometrów.

To nieznana u nas bliżej gałąź sportu kolarskiego pragnie RKS „Legia” popularyzować u nas tak, jak to ma obecnie miejsce zagranicą. Ten rodzaj zawodów sportowych w Polsce zupełnie nieznaną, a wymagający od zawodnika oprócz normalnego opanowania maszyny, jeszcze wyrobienia technicznego doświadczenia i wytrzymałości, polega na tem, że trasa biegu pojeźdźca składa się z dróg, posiada jeszcze szereg naturalnych przeszkód, a więc rowy, łuki, zakręty itp., które zawodnik zmuszony jest przebywać z maszyną w reku lub na ramieniu.

Biegi tego rodzaju mają wielkie znaczenie dla przysposobienia wojkowego i z tego powodu sędzią rządzące francuskie, białgiskie i szwajcarskie oraz cały szereg dzienników, tygodników, stowarzyszeń sportowych etc fundują cenę nagrody dla zawodników. Biegąc pod uwagę brak dobrych dróg w Polsce, i łatwy na ogół stan lasów, biegi kolarskie na przełaj znakomicie mogą przyczynić się do przewyższenia naturalnych trudności a co zatem idzie, do rozwoju ruchu kolarsko turystycznego po najdalszych okolicach Polski, na co obecnie mało kto się odważa.

W tej myśli RKS „Legia” organizuje ten pierwszy bieg kolarski na przełaj, usianawiając dla niego niżej podany regulamin:

1) Bieg odbędzie się w niedzielę 4 października, w godzinach dozwolonych dla wszystkich kolarzy amatorów w dostępnym dla wszystkich parku stowarzyszeniowym.

2) Bieg rozgrywany jest na rowerach wszelkich typów na gumach, dowolnej objętości.

3) Start biegu odbędzie się w parku sportowym RKS „Legia” o godz. 10:30 rano dnia 4 października 1925 r. Meta także.

4) Bieg rozegrany zostanie na przestrzeni 25 km. Trasa obejmuje: Park Sportowy „Legia” — Ciekły — Wola Justowska — Las Wolski — Ciekły — Kamulowski — Krępsynów — Łoski (półmetek) — Liszki — Krępsynów — Bielany — Zwierzyniec — Aleja Kraśkiewicza — Deptak — Park Sportowy „Legia”. Wzdluz całej trasy rozstawieni będą kontrolerzy biegu. Zawody odbędą się bez względu na pogodę.

5) Zmiana maszyn w czasie biegu jest niedozwolona jak również nie jest dozwolone prowadzenie jeźdźcy przez samochody, motocykle lub rowery, w czasie biegu.

6) Zawodnik winien mieć na sobie dostateczną ilość gum zapasowych i wszelkie reperacje w czasie trwania biegu wykonywać sam.

Zawodnicy muszą mieć przytoczone numery na miejscach widocznych (plecach), tak przy koszących, jak i marynarkach lub pelerynach, używanych w czasie przejazdu. Nieposiadanie numeru lub jego zakrycie może być uważane za celowe i narazić zawodnika na dyskwalifikację. — W razie wycofania się z biegu należy numer namyć.

7) Wszyscy zawodnicy zjawia się o godz. 9:30 rano w parku RKS „Legia” celem poddania się ogólnemu lekarskiemu.

8) Jako nagrody przewidziano jest odpowiednią do ilości złożonych uczestników pięknych zestawów pamiątkowych.

9) Komisję biegu stanowią: Kierownik biegu i starter: Eug. Weiss, i przewodniczący Z. Klemensiewicz, członkowie St. Fijał, St. Gorczyński, St. Kotarski, St. Wojciechowski.

**KRAKOWSKI KLUB CYKLISTÓW I MOTORZYSTÓW** dążąc konsekwentnie mimo bardzo ciężkich warunków do stworzenia w Krakowie klubu dla sportu kolarskiego, jak może być tylko racjonalnie zbudowany, ten urządził w niedzielę dnia 4 października br. festyn w Parku

Krakowskim z udziałem orkiestry 20 pp. Nie podając szczegółów, które czytelnicy znajdują podane na rozgłoszonych afiszach, nie mamy nie zwrócić uwagi na jeden z nich, a mianowicie, że każdy płyty bilet wstępu na festyn dała prawo bezpłatnego korzystania z jazdy na rowerze, lub jazdy konnej, lub wreszcie jazdy łódką na 3 osoby. Należałoby tylko życzyć organizatorom, aby podoga dopisyła i pozwoliła im chociażby częściowo cel uświadczynić.

### Z Polski

**ZGON B. POSŁA GRZĘDZIELSKIEGO.** Wczoraj zmarł nagle w Warszawie były poseł do parlamentu wiedeńskiego i był poseł na Sejm ustawodawczy Władysław Grzędzielski. Był on jednym z przywódców Piastowców i zajmował przez pewien czas stanowisko ministra apropracji. Do parlamentu austriackiego wszedł w r. 1911 jako poseł. Z zawodu był radcą sądownym w Przemysku.

**WIEC OŚWIATOWY W GRZYBOWIE.** Dnia 8 września odbył się w Grybowie wiec oświatowy przy współudziale około 500 osób. Referat na temat oświaty pozaszkolnej i śledmioklaszowskiej powołanej wygłosił tow. poseł Smulikowski.

Poniżej wprowadzenie śledmioklaszowskiej szkoły powołanej zależe jest ściśle od naszych stosunków finansowych, tow. poseł Smulikowski omówił obszernie położenie wewnętrzną kraju pod tym względem; wspominał o szerzącym się groźnie bezrobociu, wykazując przy tem słabość i wadliwą politykę rządu, jak i obecne ustroju społecznego. Po dwugodzinym referacie rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której zabrał głos inż. Kazimierz Wieniawa Długoszowski, prof. Hümsen, prof. Kielbasa, Obrzut Jakób, rolnik z Sietkowieł, porucznik-inwalida Skalski i wielu innych.

W czasie dyskusji żywołowo wyłoniła się sprawa miejscowych stowmków szkolnych pod rządami inspektora szkolnego p. Klicha, co bardzo przykre i przynajmniej wrażliwe uczyniło na zebranych. Mówcy, żaląc się na wprowadzenie polityki partyjnej w szkolnictwo przez p. Klichę, wyrażali obecnemu na sali p. Klichowi brak wszelkiej kwalifikacji na tak odpowiedzialne stanowisko, — jeden z mówców postępowanie takie nazwał nawet podłością.

W tej sprawie zabrał głos inż. W. Długoszowski, prof. Skalski i prof. Hucaluk. Obruszenie na sal było tak wielkie, iż tylko dzieł wiewielu takowi przewodniczącemu, Ignacemu Korzenia, kierownikowi szkoły z Bobowej, udało się sytuację oparować i burzę zażegnać.

Rezolucja postawiona przez tow. posła Smulikowskiego, uchwalono jednogłośnie.

**W POSIUGU ZA SPIEGIEM.** Z Wilna donoszą o niebywałym jeszcze u nas posięgu za posięgiem. W ub. piątek władze bezpieczeństwa w porozumieniu z wojskowsko zamierzały ująć pewnego osobnika, o którym doniesiono, że wyjechał z Wilna z papierami szpiegowskimi. Ponieważ posięg warszawski dawno odparł zdecydowanie, niebywałym posięgiem. Wiele osób, nie mając opamiętania, obawiają się, że do Biłogostoku na 2 minuty przed pociągami. Szpiega aresztowano.

**AGITACJA ANTYRELIGIJNA PODCZAS „SADNEGO DNIA”.** W czasie uroczystego święta żydowskiego „Jom Kipur” (sądny dzień) agnityfikacje żydowskiej w Warszawie rolnicy wywołali antyreligijny. Pierwszy incydent miał miejsce w niedzielę wieczorem przed lokalem kuchni robotniczej przy ul. Brzecznej 98, gdzie doszło do bójki pod koniec której robotnik metalurwa Minc stał ranny. Dopiero policja zdolała rozprężyć zgromadzonych. W poniedziałek w godzinach rannych odbył się w teatrze Powszechnym wiec antyreligijny, organizowany przez Stowarzyszenie Wyzwoleńców. Wiece zgromadziło do 2 tysięcy osób, przeważnie młodzieży. Po przemówieniach przyjęto rezolucję, wzywającą do zapisywania się do garni bezwzględnie. Wiece miało zaplanowane i do żadnych ekscesów nie doszło. Niektórych z obecnych na wiece policja później aresztowała w ich mieszkaniach prywatnych.

**WYKRYCIE FABRYKI FAŁSZYWCZYCH 50-ZŁOTOWEK W CZESTOCHOWIE.** Przed paru dniami policja dokonała rewizji w młynie Berlińskiego dla przedmiotu Zawodzie. W czasie poprzedniego rewizji nie było znaleziono, dopiero gdy policjanci mieli zamiar opuścić młyn, jeden z nich zauważył prawie niezauważony obrót w podłodze. Odezwano w tem miejscu deski, pod którymi znaleziono aparat do robienia fałszywych monet. W toku dalszych poszukiwań znaleziono również 40 sztuk banknotów 50-złotowych. Właściciela młyna, Berlińskiego, aresztowano i osadzono w areszcie śledczym. Przed wieczorem ułożono o się powieść, iż zamiar ten w poro spostrzeżeniu i ukarano.

**ZUCHWAŁY NAPAD BANDYCKI W BORY-SŁAWIU.** Onegdaj wtargnęło do mieszkania Józefa Degerta w Borysławiu trzech zamaskowanych i uzbrojonych w rewolwery bandytów, którzy pod groźbą zastrzelenia żądali wyciągnięcia pieniędzy. Degert zrzucił się na pierwszego bandytę, chcąc go rozbroić. Podeszła szmatanota się padł strzał i Degert, ugodzony kulą w pierś, padł bez przytomności na ziemię. Następnie bandyci poraniłi nożami wołająca o pomoc żonę Degerta, poczem splądrowali mieszkanie, zbiegli. Przeprowadzone dochody przez policję w Borysławiu ustaliły, że moralnym sprawcą napadu był krakowski kafelek, Franciszek Zieliński, karany już kilkakrotnie za kradzież, który stał na czatach podczas napadu, a trzej jego wspólnicy: St. Głowicki, Roman Lemkiewicz i St. Naparło — wtargnęli do mieszkania. Bandytów aresztowano i oddawiono ich do więzienia w Drohobycz.

## Z zagranicą

**ODCZYTY RADIOWE O POLSCE W PARYŻU.** W ubiegły poniedziałek wieczorem w Paryżu rozpoczęła się seria odczytów radio-telefonicznych o Polsce, odczytów charge d'affaires Szembeka o polityce polskiej. Mowca wykiwała w zwielżonych słowach tysiącom słuchaczy, dlaczego Polska dzięki swej sytuacji jest podstawą równowagi i pokoju europejskiego. Wskazywał na niebezpieczeństwo groźące nad Wisłą jest niebezpieczeństwem groźącym nad Renem. Polska dobrze zorganizowana będzie mogła się bronić. Jest ona przywiązana szczerze przedewszystkiem do zasady Ligi narodów, aby jednak współpracą Polski służyła skutecznemu sprawie bezpieczeństwa, Polska winna mieć czynną rolę na terenie międzynarodowym.

**AMNISTIA W CZECHOSŁOWACJI.** W Pradze ogłoszono amnistię dla wszystkich tych osób, które były skazane za udział w zabioraniu kościoła katolickiego dla czeskiego kościoła narodowego. Rząd w najbliższym czasie przedłoży również projekt prawa o umiaru własności służb, udzielonych przez kościół narodowy przed uznaniem tego związku religijnego przez państwo.

**PAMIĘTIKI LLOYDA GEORGEA.** Dnia 30 września w Londynie ukazały się pamiętniki Lloyd'a Georgea, zatytułowane „25-lecie (1892—1916)”.

**PROCES O ZAMOROWANIE PRZYWÓDCY MACEDONSKIEGO.** Przed sądem przysięgłych w Wiedniu rozpoczął się 30 września proces przeciwko Bulgarce Menci Carniuc. Sala była przepelniona publicznością. Każdy z uczestników rozprawy musiał się poddać rewizji osobistej, ponieważ obawiano się wtargnięcia na salę terrorystów macedońskich. Do rozprawy powołano 6 świadków. Po odczytaniu akt oskarżenia rozpoczęło się przesłuchiwanie oskarżonej, która oświadczyła na zapytanie prawnego adwokata, że poczyniła się do morderstwa, zabijając Borysa Panice, o nieważne ten, jak się dowiedziała, stał na żółdnie serbskim i zwalczał wołosności ruchi macedońskiej.

**KATASTROFA TRAMWAJOWA W BERLINIE.** We środę rano zdarzyła się w Berlinie duża tramwajowa, 30 osób jest rannych.

## Związki i zgromadzenia

**WALNE ROCZNE ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW GAZOWNI MIEJSKIEJ** w Krakowie odbędzie się we czwartek dnia 1 października o godzinie 6 wieczorem w Domu Robotniczym w Podgórze.

## Z SĄLI SĄDOWEJ

Kraków, 4 października.  
**WYROK UWALNIAJĄCY DZIECIOBOSTWO**

Wczoraj odbyła się w Krakowskim sądzie okręgowym karnym przed ławą przysięgłych rozprawa o zbrodnię dzieciobójstwa przeciw Stefanii Gowdzickiej, lat 25, urzędniczce policyjnej z Krakowa. Wedle aktu oskarżenia Gowdzicka 11 maja br. porodziwszy nieślubne dziecko pół miesiąc, przebiła mu nożem szyję. Zwłoki dziecka zapakowała następnie do pudełka i wyjechała do Tarnowa, zakopując je w polu między dworcem. Sprawę wykryło i wyrodna matka aresztowała. Na wczorajszym rozprawie oskarżona przyznała się do winy, podając, że powodowała się wstydem i rozpaczą z powodu opuszczenia jej przez kochanka. Nazwiska ojca dziecka oskarżona nie chciała wyjawiać, podając tylko, że jest urzędnikiem. Po przeprowadzonej rozprawie sędziowie

przysięgli na zadane im pytanie główne w kierunku obłądki dzieciobójstwa odpowiedziedli 6 głosami „tak”, 6 głosami „nie”, wobec czego trybunał ułowił Gowdzicką od winy i kary. Przewodniczył sso. Horsi, wotowali sso. Podolski i sso. dr. Wator, oskarżał prokurator Schwarz.

## ZNISZENIE WYROKU O ZABÓJSTWO

Przed trybunałem okręgowym w Krakowskim sądzie okręgowym karnym odbyła się wczoraj ponowna rozprawa przeciw Wład. Mańko z Gromca, zasądzonemu przed kilku miesiącami na 7

lat ciężkiego więzienia za zbrodnię zabójstwa dokonanego na Ludwiku Bebaku. Sąd najwyższy na skutek zażalenia miewadności, wniesionego przez obrońcę Mańki, adw. dr. Heskigo, zniósł wyrok poprzedni, zarządzając ponownie przeprowadzenie rozprawy w sądzie krakowskim.

Wczorajsza rozprawa została po przesłuchaniu kilku świadków odroczona dla zawezwania dalszych świadków. Przewodniczył sso. Kraus, wotowali prezes Pele i sso. dr. Kaczmarek, oskarżał prokurator Stapor, bronił adw. dr. Heski.

## Narady poselskie nad sytuacją gospodarczą

(Telefem od korespondenta „Naprzdru”)

Warszawa, 30 września.

Dość o godzinie 5 popołudniu w mieszkaniu prywatnym marszałka Rady odbyła się narada z udziałem przedstawicieli poszczególnych klubów sejmowych. Na naradzie obecni byli tow. Mora-

czewski, pos. Thugutt, Łypalczewicz im. Wolyczenia, Gracinski im. Chadecki, Michalski z chrześcijańsk., Wiślicki z Klubu żyd., Zdzichowski z endecji, Byrka z Płaska. Naradzano się nad sprawami gospodarczymi, a zwłaszcza nad projektem rządowym sanacji skarbu. Narady były ściśle poufne.

## Ustąpienie ministra pracy p. Sokala

Ma zostać delegatem do Ligi narodów

(Telefem od korespondenta „Naprzdru”)

Warszawa, 30 września.

W kołach rządowych obiegują pogłoski, że minister pracy i opieki społecznej Franciszek Sokal w najbliższym czasie opuszcza gabinet i przechodzi do służby dyplomatycznej. Ostateczna decyzja co do terminu ustąpienia ministra Sokala z rządu i co do stanowiska, jakie ma objąć w dyplomacji, zapadnie po jego przyjeździe z Genewy, co ma

nastąpić jeszcze w najbliższym tygodniu. Jak się Wasz korespondent dowiaduje, minister Sokal między innymi otrzymał propozycję zajęcia stanowiska ministra rezidenta Polski przy Lidze narodów w Genewie. W gabinecie, według tych pogłosek, będzie go chwilowo zastępował wiceminister Janowski. Narazie nie jest upatrzony żaden następca ministra Sokala.

— o o o —

## Umiał nierozbita konferencja paktowa

Z powodu żądań niemieckich w sprawie wojny

Berlin, 30 września. (PAT.) Deklaracja niemiecka w sprawie odpowiedzialności moralnej za wybuch wojny światowej, złożona wczoraj przez posła niemieckiego w Paryżu, wywołała żywe poruszenie w kołach politycznych i w prasie berlińskiej. Późnym wieczorem kancelarij zwołał wszystkich obecnych w Berlinie ministrów na naradę, która trwała do godz. 7 w nocy. Pisma tutajsej dnia następująco opisy wypadków ostatnich dni: Wraz z odpowiedzią niemiecką na zaproszenie rządów sojuszniczych na konferencję w sprawie paktu bezpieczeństwa posłowie niemieccy w Londynie, Paryżu, Brukseli i Rzymie otrzymali polecenie złożenia ustnego oświadczenia o stanowisku rządu niemieckiego w sprawie odpowiedzialności za wybuch wojny. Krok ten rząd niemiecki miał podjąć na skutek interwencji parlamentu w Paryżu. W Berlinie ministerów w ubiegłym tygodniu przez posłów niemieckich w stołach krajów sojuszniczych, w poniedziałek posłom von Heesch zgłosił się do Brianda i wreczył mu wspomnianą deklarację na piśmie w formie noty werbalnej, nadmienając, iż rząd niemiecki zamierza ją opublikować. Zmarzył ten miał wywołać protest ze strony francuskiej i angielskiej, operujący się między innymi na tym motywie, że publikacja według ustalonego w ostatkobitą zgryzoty nastąpić może dopiero za porażki w wypadku sytuacji kancelarz Rzeszy zwołał wczoraj w nocy posiedzenie Rady ministrów, na którym ponownie omówiono sprawę odpowiedzialności Niemiec za wybuch wojny. Dość popołudniu posel niemiecki w Paryżu po obczytaniu nowych instrukcji, zgłosił się ponownie do francuskiego ministra spraw zagranicznych. Pisma przypuszczają, że rząd niemiecki zaproponuje nową procedurę, polegającą na tem, że nota werbalna nie będzie opublikowana, a że rząd niemiecki i rządy sojusznicze opublikują wspólnie ułożony komunikat, zawierający treść oświadczenia, złożonego przez posłów niemieckich w stołach państw sojuszniczych.

## OPINJA BRIANDA O ŻADANIACH NIEMIECKICH

Paryż, 30 września (PAT). Briand oświadczył przedstawicielom prasy: Rząd niemiecki popeniłby wielki błąd polityczny, gdyby usiłował podnieść choć w sposób pośredni sprawę odpowiedzialności Niemiec za wywołanie wojny oraz kwestię ewakuacji strzely kolofńskiej przed rozpoczęciem się konferencji w sprawie bezpieczeństwa. Paryżski sprzymierzonec państwa Brianda, nie może przyjąć pod rozważkę takiego wystąpienia, gdyż kwestie te poręczają o traktat pokojowy i jego wykonanie.

## NOTA NIEMIECKA I ODPOWIEDŹ ANGIELSKA

Londyn, 30 września (PAT). Wczoraj ogłoszono tekst noty rządu niemieckiego, przyjmującej

zaprośzenie sojuszników na konferencję w sprawie paktu bezpieczeństwa oraz tekst odpowiedzi rządu angielskiego. Pierwsza z nich pisze: „Rząd niemiecki ma zaszczyt oświadczyć, iż całkowicie podziela chęć rządów sojuszniczych nieprzedstawiania rokowań, dotyczących się zawarcia paktu bezpieczeństwa i spodziewa się, iż ostateczne rozwiązanie problemów podlegających dyskusji będzie zatwierdzone podczas wspomnianej konferencji. Wobec tego rząd Rzeszy stosownie do swej woli z 27 sierpnia br. wyraża swą zgodę, aby proponowana konferencja odbyła się natychmiast. Rząd Rzeszy proponuje 5 października.”

Angielska odpowiedź, wysłowana do rządu niemieckiego, brzmi jak następuje: „Rząd Jego Królewskiej Mości przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości fakt, iż zaproszenie zostało przyjęte bez zastrzeżeń. Co się tyczy ustnego oświadczenia Rządu Francuskiego, mam zaszczyt przyjąć do wiadomości zapewnienie z jego strony, iż kwestie ustnie poruszone nie są warunkiem przedwstępnym do konferencji ministrów spraw zagranicznych. Kwestie te nie tyczą się rokowań o pakt bezpieczeństwa i nie były objęte pierwszą wymianą zdań. Co się tyczy wystąpienia Niemiec do Ligi narodów, to rząd angielski przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości fakt, iż rząd niemiecki nie ma żadnej obiekcji co do wykonania tegoż ważnego warunku jakiegokolwiek paktu gwarantacyjnego. Zgadenie odpowiedzialności Niemiec za wywołanie wojny nie jest wysuwane przez proponowany pakt i rząd Jego Królewskiej Mości uważa za stosowne poruszyć kwestię powyższą w tej właśnie chwili. Rząd angielski jest zmuszony zaznaczyć, iż rokowania o pakt gwarantacyjny nie mogą zmienić traktatu wersalskiego, ani też zmienić jego opinii na przyszłość. Co się tyczy ewakuacji strzely kolofńskiej, to mam zaszczyt zawiadomić, że termin ewakuacji strzely jedynie od wypełnienia przez rząd Rzeszy zobowiązań rozbrojenkowych — że rząd angielski z zadowoleniem przyjmuje zapewnienie rządu Rzeszy o zobowiązaniu, co pozwoliłoby sojusznikom niezwłocznie rozpocząć ewakuację strzely północnej okupowanego obszaru.”

## MIESZKANIA DLA DELEGACJI

Locarno, 30 września. (PAT). Delegacja francuska, angielska, belgijska, włoska i polska mieszkać będą w Grand hotelu, delegacja niemiecka w hotelu „Expando”, zaś delegacja czechosłowacka w hotelu Carlton.

## Rozwiązanie parlamentu greckiego

Ateny, 30 września. (PAT). Rząd Pangalosa za-dekretował ubiegłej nocy rozwiązanie Izby deputowanych.

# Urzędowy organ sowiecki o wizycie Cziczerina

Moskwa, 30 września (PAT). Agencja Sowicka. Artykuł wstępujący „Izwestii” nazywa pobyt Cziczerina w Warszawie logicznym skutkiem sowieckiej polityki pokoju i gospodarczego zbliżenia się do Polski. Pismo wita nowy kurs polityki Polski w kierunku rzeczowej współpracy z Unią sowiecką. Zachowanie się oficjalnych kół polskich, jako też opinia polska wobec podróży Cziczerina, wykazywała prawdziwą ocenę tego faktu i zrozumienie doniosłości jego ewentualnych skutków dla Polski. Unia sowiecka pragnie z każdym krajem europejskim utrzymać spokój i przyjaźń.

## CZICZERIN NIE WRÓCI JUŻ DO WARSZAWY SKRZYŃSKI POJEDZIE DO MOSKWY

Warszawa, 30 września. (Tel. wł. „Nap”). Z ministerstwa spraw zagranicznych zaprzeczają wiadomości, jakoby sowiecki komisarz handlowy do spraw zaradczych Cziczerina na drodze powrotnej z granicy miał znowu się zatrzymać w Warszawie. Dalsze rokowania kierowników polityki zagranicznej Polski i sowieków będą się odbywały w Moskwie podczas wizyty ministra Skrzyńskiego.

# Katastrofa lotnicza w Warszawie

(Telefonom od korespondenta „Naprotu”)

Warszawa, 30 września

Dzisiaj o godzinie 11 rano wydarzył się znowu w Warszawie wypadek lotniczy. Katastrofa uległ jeden z samolotów wojskowych. Z pola lotniczego na aparacie systemu „Henrietta” wylądował w powietrze por. Baranowski pilot. Ścisnąc prawo samolotowego kierowania. Pilot sztywno w kierunku Ochoty. Nagle znalazłszy się na wysoko-

ści zaledwie 100 metrów, aparat zachwiał się. Po chwili aparat w zbiegu i uległ doszczętnemu strąszeniu. Gdy nadbiegł świadkowie wypadku, pod szeszkami leżała już tylko bezkulszasta masa ciała nieszczonego pilota por. Baranowskiego. — Władze wojskowe i śledcze badają powód katastrofy.

moją jednak brzmieć tylko w sposób następujący: do...” (nowe miejsce przeznaczenia), „dorzęczy paczkę...” (nazwisko nowego adresata), „zawładnąć mię o niedorozumienia! — „sprzedaj paczkę na mój rachunek i ryzyko! — „zrękam się paczką!”, Pod dyspozycją winien się nadawca podpisać. Przy paczkach wartościowych ponad 100 zł. wartości opłaca się oprócz należytości asesyacyjnej mię 100 gr. za każde 100 zł. jeszcze należytość manipulacyjną 30 gr. —

Za przekazy pocztowe obrotu zagranicznego (do Francji, Stanów Zjednoczonych Ameryki i do Kanady) pobiera się 30 gr. jako należytość manipulacyjną i po 50 gr. za każde 100 zł. kwoty przekazanej. Kwota przekazu nie może przekraczać 1000 zł. Składowe za paczkę będzie wynosił najwyżej 5 zł.

## WIERZYCIELE P. KORFANTEGO RADZA

Warszawa, 30 września. (Tel. wł. „Nap”). — W Warszawie odbyło się dziś zebranie wierzycieli Banku dla handlu i przemysłu. Porządek dzienny zawierał następujące punkty: 1) Sprawozdanie komitetu ratunkowego wierzycieli banku z dotychczasowej działalności, 2) kooptacja dalszych członków do komitetu wykonawczego, 3) wolne wnioski. Zebranie jeszcze trwa.

## COŚ DLA SMAKOZÓW! ALE JEŚLI MAJĄ PIENIĄDZE

Warszawa, 30 września (tel. wł. „Naprotu”). Dyrekcja monopoli tytoniowego zapowiedziała w ostatnim swym rozporządzeniu wprowadzenia na rynek nowych, specjalnych gatunków papierosów i cygar. Nowe te luksusowe wyroby będą wytwarzane w fabrykach warszawskiej i krakowskiej i sortowane będą z najlepszych tytoniów aromatycznych tureckich i angielskich, w eleganckim opakowaniu kartonowym i metalowym. Za miesiąc nowe sorty ujdą się w sprzedaży w skle pach hurtownych w okręgu warszawskim i krakowskim.

## URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 30 września. (PAT). Nowy Jork: 5'96—6—5'96.

## Konferencja uratowana KLESKA DYPLMATYCZNA NIEMIEC

Wiedeń, 30 września (PAT). „Nene freie Presse” donosi z Berlina: Konferencja w sprawie paktu gwarancyjnego, która wczoraj była jeszcze zagrożona, została uratowana, a toż z niepomyślnym obrotem dla Niemiec. Zarówno gabinet londyński jak i paryski odmówiły przyjęcia do wiadomości znanych oświadczeń ambasadorów niemieckich. Wobec tego jednak, że rząd niemiecki w zyski uchwał gabinetu berlińskiego obstawał przy ogłoszeniu noty werbalnej wywalała się nieco podrażniona dyskusja między Londynem, Paryżem a Berlinem, w czasie której początkowo poruszono myśl odroczenia konferencji. W czasie swej poniedziałkowej rozmowy w Berlinie uczył ni Briand propozycję, aby mocarstwa zachodnie wypowiedziały się o ogłoszeniu odpowiedzi niemieckiej, także ze swej strony ogłosiły memoriały, w którychby zaznaczyły swą stanowisko w kwestii zawienia wiony i w kwestii opróżnienia stręfy kolonialnej. Rząd niemiecki przyjął te propozycje na onegdajszym nocnym posiedzeniu. Ambasador niemiecki w Paryżu zawiadomił o tem Brianda. W ten sposób załcisze zostało załagodzone. Ogłoszenie memoriałów rządu francuskiego i angielskiego oznacza porażkę polityczną Niemiec. Zarówno rząd francuski jak i angielski odmówiły, pozdzieleniu uwagi rządu niemieckiego w sprawie artykułu 231 traktatu wersalskiego, a rokowania w sprawie paktu gwarancyjnego nie mogą w niczem zmienić treści tego artykułu. Również sprawa opróżnienia stręfy kolonialnej nie pozostaje w żadnym związku z paktem gwarancyjnym. Rząd angielski jeszcze sbiniej zaakcentował swą odmowę. Rząd niemiecki przyjął do wiadomości oświadczenia rządów francuskiego i angielskiego. Na uchwałę w tej mierze zgodził się także niemiecko-narodowy ministerów. Definicja niemiecka wywleża dnia 3 października do Locarno.

## WYJAZD BRIANDA

Paryż, 30 września (PAT). Briand zakomunikował dziennikarzom, iż zamierza udać się do Locarno w piątek lub w sobotę b. tygodnia.

# TELEGRAMY

## ROKOWANIA O TRAKTAT HANDLOWY Z SOWIETAMI

Warszawa, 30 września. (Tel. wł. „Nap”). W kochi gospodarczych obiega pogłoska, że rokowania polsko-sowieckie o zawarcie traktatu handlowego odbędą się w Warszawie. Jako termin rozpoczęcia rokowań wymieniają 20 albo 26 października.

## NADUZYCIA W PKO

Warszawa, 30 września (tel. wł. „Naprotu”). Korespondent Wasz dowiadywie się, że władze PKO niedawno naraziły na ślad nadużyć dokonanych przez personal urzędniczy. Zarządzone wewnętrzne dochodzenia ustaliły, że nadużycie, które — jak na razie obliczone — naraziły PKO na stratę kilkunastu tysięcy złotych, dopuszczale się dwóch urzędników kasy. Wobec obciążającego wyniku dochodzenia, sprawę przekazano władzom śledczym. Urzędników, podejrzanych pod zarzutem defraudacji, aresztowano,

## UZNIANIE ZOBOWIĄZAŃ DELEGACJI LITEWSKIEJ W UKŁADACH Z POLSKĄ

Gdańsk, 30 września (PAT). „Baltische Presse” donosi z Kowna, że litewska rada ministrów uchwaliła wniosek ministra spraw zagranicznych, uznający, że delegacja litewska, do rokowań z Polską postępująca w najważniejszych sprawach ścisła wedle instrukcji, otrzymanych od swego rządu.

## Komisje sejmowe

Warszawa, 30 września (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu komisji skarbowej obradowano nad dalszym artykułami projektu ustawy przemysłowej. Wicemarszałek Osiecki zainteresował rząd w sprawie dodatku do podatku majątkowego, który według świdów rozszlanych nakazów platniczych, został podniesiony w najniższych kategoriach do 10 procent ogólnej wartości majątku. Wicemarszałek Osiecki zainteresował, co rząd zamierza uczynić w tej sprawie i czy wstrzyma wykonanie tych nakazów platniczych. Obecny na posiedzeniu wiceminister skarbu Markowski obiecał udzielić odpowiedzi na jutrzejszym posiedzeniu.

# Przegląd gospodarczy

## NOWA TARYFA POCZTOWA

Z dnim 1 października br. wolno nadawać listy w formie rólno w obrocie wewnętrznym do 500 gr. I pojedyncze tony jako druk 2 kg. przy czym opłata za list w formie rólno 250 do 500 gr. wynosi 60 groszy a za druki ponad 50 do 100 gr. 10 groszy, ponad 500 gr. do 1 kg. 40 groszy, a za pojedynczy ton w formie rólno 1 do 2 kg. — 50 groszy. Wymiar listów druków i papierów handlowych tak w obrocie wewnętrznym, jak i zagranicznym może wynosić najwyżej 45 cm. w każdym kierunku lub 75 cm. długość a 10 cm. średnicę w formie rólno a wymiar kartek pocztowych najwyżej 15X105 cm. a najmniej 10X7 cm. wymiary prób towarowych ustano do 45X20 X 10 cm. względnie 45X15 cm. w formie rólno. — Opłata za pojedynczą kartkę pocztową do zagranicy podwyższona została do 20 gr. a za kartkę do Austrii, Czechosłowacji, Rumunii i Węgier do 15 gr. Kartki pocztowe z zapłaconą odpowiedzią, druki, czasopisma, papiery handlowe i próbk towarów muszą być opłacane całkowicie przy nadaniu.

W przesyłkach listowych niepodległych, nie wolno przysyłać monety brzozańskie, biletów bankowych i zdawkowych, wyrobów złotych i srebrnych, drogich kamieni, biżuterji i innych kosztowności. Opłaty za paczkę obrotu wewnętrznego zostały obniżone i wynoszą one do wagi 1 kg. — 50 gr. ponad 1 do 5 kg. — 1 zł, 20 gr. ponad 5 do 10 kg. 2 zł, ponad 10 do 15 kg. — 3 zł, i ponad 15 do 20 kg. — 4 zł. Listy wartościowe są gwarantowane oraz paczki zagraniczne do wagi 10 kg. doręczane w formie rólno bezpłatnie.

Nadawca każdej paczki winien podać na odwrotnej stronie adresu pocztowego, co się na nią stało w wypadek niedorozumienia gdyż w braku takiej dyspozycji zwracać się będzie naczek bez uprzedniego wysłania dotychczasowego zawiadomienia o niedorozumieniu. Dyspozycje te

## Wstrzymać podwyżkę komornego!

W niedzielę 18 października odbędzie się MASYW PROTEST LOKATORÓW przeciwko podwyżce czynszów i podatkom mieszkaniowym. Równocześnie ludność m. Krakowa zażąda natychmiastowego rozpoczęcia akcji budowy domów mieszkalnych dla niezamożnych warstw ludności.

## Manifestacje ta podprzeża ZGROMADZENIA DZIELNICOWE

na tensam temat, na terenie wielkiego Krakowa: Piątek 2 października. CZARNA WIEŚ o godzinie 6 wiecz. lokal p. Gołdberga. Referat tuż. dr. A. Müller i tow. Wiesław Wolnoit. Poniedziałek 5 października. DZIEŃNIKI, ZWIERYCZNIK, PÓLSWIE ZWIERYCZNIKI o godz. 5'30 wiecz. w Domu Górników na ul. Krasieńskiego 1 i 16. Ref. tow. dr. Adam Müller. Poniedziałek 5 października. PODGÓRZE o godz. 6 wiecz. w Domu Robotniczym plac Serwackiego. Ref. tow. W. Wolnoit. Środa 7 października. NOWA WIEŚ o godz. 6 wiecz. w lokalu p. Zaborskiego ul. Kazimierza Wielkiego. Ref. tow. W. Wolnoit.

## Repertry

### TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Salkowski”. Piątek: „Salkowski”.

### OPERETKA NOWOSCI

Czwartek: „Hrabina Marica”.

### KINOTEATRY

Kinostraz. BIEDUTA, ulica Lubuska 18 wbywa się do 29 września 1925 r. „O CZEM SIĘ NIE MOWIŁA” wbyline scenarzyji i erotyczny dramat w 8 cęściach, według głośnego utworu Gabrieli Zapolskiej.

Nowości: „Czy pomnisz nocy czar?”, program dwugodzinny.

Promieni, „Blazen z miłości” z Makssem Lindnerem.

Striadek: „Dziewczę z koronowej wyspy” z May Murray.

Ulechoch: „Prawo oceanu” i „Musisz być moim”.

Wanda: „Nie igraj z miłością”, komedia w 8 aktach.

## ROZMAITOŚCI

— 0 —

### SMUTNE DZIEJE LEGJONISTY. ODEBRAŁ SOBIE ŻYCIĘ W AMERYCE

W Nowym Jorku usiłował popełnić samobójstwo Michał Gerik, b. legionista polski. Znalazło go po rozporze umarłego, wyciągniętego na kanapkę w pokoju umiłowanym swego przyjaciela piekarka Gierzka. Wszystkie kurki gazowe były pootwierane, cały pokój był wypełniony gazem. Gerik leżał na wznak z centowami pieniędzmi na swych oczach. Policjant po wezwaniu ambulansu rzucił się do ratowania niedożyłego samobójcy. Przy zastosowaniu sztucznego oddychania udało się Gerika po kilkunastu minutach przywrócić do życia.

Gerik jest żonatym i ojcem dwójga dzieci. Do Stanów Zjednoczonych przybył przed 6 laty. Gerik służył w legionach polskich był dwa razy ranny i był inwalidą w najryjskimi obrotami dla jeńców wojennych.

Mimo dość wysokiego wykształcenia jakże często w kraju rodzinnym ocak ukończenia szkoły malarstwa, Gerik musiał ciężko pracować na życie. Mimo, że nie był zdolny do ciężkiej pracy, trzymał się jej do czasu, gdy znalazł wieńca kienę, się w parku, w której znajdował się także adres jej właściciela, starszego bogatego mężczyzny.

Mezżwyczą ten pomysł Gerikowi znaleźć pracę w zakładzie krawieckim, gdzie wkrótce otrzymał stanowisko przyrządcy, a także pomógł mu sprowadzić żonę z Polski. Działo się to przed trzema laty.

Dobroczyńca Gerika umarł. W zakładzie krawieckim powstały nieporozumienia i Gerik stracił pracę. I znowu zmuszony był udać się do ciężkiej pracy z łopata i oskarżeniem.

Przed trzema tygodniami gdy pracował na ulicy, padł z choroby. Przedsiębiorca wypłacił mu 200 dolarów i kazał mu pójść do domu. Gerik przyszedł do

swego przyjaciela bez centa, niezwykłe przemęczony chodzeniem po ulicach miasta w poszukiwaniu za pracą. Gdy przyjaciół pojechał do pracy, Gerik otworzył kurki gazowe.

W pokoju na komodzie policjant znalazł kartkę napisaną z następującymi listem:

„Najdroższa żono! Zrupiowałem Ciebie i siebie. Zamiast nauczyć się w Polsce jakiejś pracy ręcznej zdobywając naukę, którą w tym kraju wcale nie potrzebuję. Odebrałem sobie życie z całą świadomością tego co robie. Moje serce się krzawi za Tobą i dziećmi, ale Ty sobie dasz lepszą radę bezemnie. Jesteś ciągle zdrowa i piękna i bezdziej mogła wyjść pozostawiając żamą. Ja odchodzę, choć odchodzę z bólem i płaczem. Gerik.”

Historja, jakich wiele: Miodej idealista, walczył o wolną Polskę. W wolnej Polsce brałoby dość pracy, więc szukał jej za morzem. Pracował poki mógł a gdy brakło sił do pracy i dzieci do życia, oderwał kurki gazowe...

### ZŁYWCEM POGRZEBANY

Z Brus, w pow. chojnickim donosi „Kurjer Poznański”: W grobowcu rodziny Wróblewskich z Brus dokonano strasznego, dreszczem przejmującego odkrycia. Olo chowano do grobowca rodzinnego zwłoki 57-letniej Józely z Kreftów Wróblewskiej, przyczem okazało się, że zmarły przed dwoma laty małe, nieboszczyki pochowany został w letargu jako żywy trup. Miowianicze przy otwarciu wejścia do grobowca oczom obecnych przedstawili się niezwykły obraz, każący się dosłuszać, że tu przed dwoma laty rozegrał się dramatyczny dramat żywym pogrzebanego człowieka, walczącego po przebudzeniu z letargu w zamkniętej cynowej trumnie ze śmiercią okropną. Trumna przewrócona była w bok, a z bocznej szczeliny wycyfowało się lewe ramię i prawa noga. Ogólne położenie wskazywało na to, że po przebudzeniu się z letargu a. p. Wróblewskiej usiłował wydostać

się z trumny rzucając się gwałtownie. przyczem trumna przewróciła się w bok i częściowo odchyliła się wieko. Jednakże osłabionemu długim letargiem zabrakło sił lub też wskutek braku powietrza nastąpiło uduszenie, a tylko ostatnim konwulsyjnym odruchem ręka i noga dostały się w opisane położenie.

Odkrycie to wywołalo niebawym sensacje i porażało w nieopisaną boleść krewnych tak tragicznie zmarłego. Scena, jaka się rozgrywała przy otwartym grobie, jest nie do opisanja.

### PIERWSZE KREMATORJUM W ROSJI

Leningradzki subspółkom ( gubernialny komitet wykonawczy) rozpisal konkurs na plany budowy krematorjumu w Leningradzie. Bedzie to pierwsze krematorjumu w Rosji.

### Kasa oszczędności M. Krakowa

zalożona w roku 1886  
ulica Szpitalna L. 15 (Gmach własny)

**przyjmuje wkładki oszczędności**  
w złotych lub dolarach

za oprocentowaniem jak najkorzystniejszym, bez potrąceń na simple i podatki.  
Za wszelkie wkłady i ich oprocentowania ręczy Gmina miasta Krakowa.

Rachunek żyrowy w Banku Polskim i czekowy w P. K. O. w Warszawie Nr. 15967, 1748

---

### Deszeżulki do robót

piełczkowych, furniery, dykty, meble „REBE”  
Kraków, Szpitalna 7, telefon 284.

### OTOMANY

zastępcę, kieszonki do robienia - poleca na raty

**M. Bardach**  
ul. Florjańska 16.

**Kim jesteś?**

Nadedyk charakter pisma swój lub zainteresowanie awantur, skłonności: imię, kolor, miedzię urodzenia. Otrzymasz szczegółową analize charakteru, określenie znięci, wad, zdolności, przeszacowanie. Analiz wysyłem po otrzymaniu 3 złotych. Osobiście przyjmuję 12-7. Protokoły, odezwę, podjętkowanie na w tym imieniu osób alocij. Warszawa Pasyżul Bredobul, Szarych Szkieł, ul. Piłsna 25 - 25. 1730

### KAPELUSZE

damskie, męskie, i nowe i wulowuro PRZERABIAM I farbuję na różne katory.

Fasony najświeższe!

Wykazać i strasnić. — Nowiniki na swiadectwa i zaproszenia. — Wskazywanie w różnych katorych z własnego listu od 10 Zł.

### JAN KURZYDŁO

KAPELUSZNIK  
KRAKÓW, ŚLESKA 15  
tel. numer 173

Zapilnił zapiekié gospoatwo wresz z innymi papierami dnia 25. IX. na nazwisko Józef Milca w Krakowie, które uowiesialnim.

### Rowery, Maszyny

do zycia francusko i angielskie na raty. Kraków, Gielłowska 168

Wiekaza rafinerja naty w Malopolsce poszukuje

**rutynowego werkmistrza.**

Ogłerty nadesłać 1791  
pod „Patrol” do Administracji tego pisma.

## UWAGA! Zagraniczne obuwie! UWAGA!

Mimo wysokiego cła i podwyżki cen sprzedajemy jak długo zapas starczy:

### 1000 par obuwia wiedeńskiego, trwałego

to: BUTY męskie, czarne i żółte, BUCIKI damskie, wysokie czarne i żółte, BUCIKI damskie pół Chevr. czarne

w wielkim wyborze — w cenach za parę:

**Zł.: 15\* — 17\* — 18\***

w sklepie XII, Kraków, ul. Grodzka 1. 85 — w sklepie Podgórze, Lwowska 2 Zwłzku nr. Siew. Spółdz. Proletariaty.

Wszystkie sklepy Związku przyjmują zlecenia!

### Elegancki świat Józef i Salo EMMER

ubiera się wyłącznie u firmy:  
Kraków — Nr. telefonu 4211.

CENTRALA: ulica Florjańska 45. FILJA: Rynek gl. 11. Dom Wacecki (w podwoznie)

## NA RATY NA RATY

polęca się w wielkim wyborze bez procentów zwłoki: 1774

Ubrania, raglany, palta, futra, spodnia, kurtki skórzane, kostjumy i piaszcze damskie, suknie oraz materjaly na ubiory etc.

Hall 1 3814 Hall 1

### WARSZAWIANKA

Florjańska 38, 1. p.

Int otrzymania swietly transportu piaszcze damskich najnowszay fasonów, również suknie wybié, raglany i ubiorów męskich. Sprzedaj na raty na bardzo dogodnych warunkach. — Uwaga ua adres.

„WARSZAWIANKA”, Florjańska 38, 1. p.

### TELEGRAM! GYRK

Tylko na KILKA DNI jedzie do Krakowa

Pierwszorodny europejski STANIEWSKICH  
Zupełny cytowo sklade jak na najżywszych cytku warzawickim, w cenie wspaniałego programu bliory udućcia:  
Cztery egzemplar: **A. CINISELLI**  
w wielkiej formie  
z wyjątkami  
z dwoma Piotrowi Uraszewski  
Zal wykona KAPITAN SLEMA / P. S. Miss ALICE

Mistrz na rowerach **BIM-BOM**  
4 — BARANOSKI — 4  
Siostry SZARLE  
ciężka jedyn na katal starych  
WIKTORIA i PANTNER  
dramat Smilcer  
HIN HAN HO  
swietly tonlager chiński  
Miss HENRIETTA  
egzotycki zda na konie  
DOLLY  
figmatyk

Kto pasadze: wiesne 20 koni, auta, lobjery, dekoracja, rekwiizyta, kostjumy i wowngrana uzgadniania.  
Przedstawienie swietnye odbyje się w budynku własnym na placu przy Irszcin mieście (ul. Starowlna).  
Wiel obywateli cytku będnie pasady w specjalnych obywateli.  
Głowy Lewacki PRZED MIASTEM. Rynek GELTWALD. Rybki STANOWSKI

### POTRZEBUJESZ

#### UBRANIA

dzielnego, męskiego od najmłodszych do najwykuzniejszych

#### MUNDURKU

studenckiego, PALTA

#### chłopięcego, męskiego, Raglano, Kurtki, Spodni do konnoej jazdy itd.

to idź do

**WYŁĄCZNEGO ZASTĘPSTWA FABRYKI UBRANI W. LEWANDOWSKIEGO i SIKI z Poznania, które objęły**  
**DOM TOWAROWY 1816**  
**„APROWIZACJA MIAST”**  
w Krakowie, Rynek Główny 34 1. p.  
Telefon 1547. Nad firmą A. Hawelka  
Dla sklepów czoj kelle fabrycznej. Najleższe warunki detalizne. Bogodne warunki zapłaty.